Datum Laterani, II kalendas novembris, anno nono.

a) PL celendi.
b) PL veteretur.
c) Così PL e HUTER, e secondo il senso; in

Reg. Vat. si legge piuttosto nos.
d) PL Suevie.
e) Bulçan con segno abbreviativo; PL Bul-

zan; HUTER Bulçanum.
f) pro in interlinea.
g) PL, HUTER correggono octavam.
h) HUTER omette dictus.
i) PL omette enim.
j) Segno abbreviativo superfluo sopra la pri-

ma t.
k) PL omette et.
l) PL omette istas.
m) PL liquidem.

n) PL libri.
o) PL licita.
p) PL viderint.
q) PL aggiunge et.
r) PL, HUTER Tridentino.
s) PL omnimodo.
t) Reg. Vat. aliquas.
u) PL testium.
v) Reg. Vat. intelligat.
w) Reg. Vat. elige.
x) Reg. Vat. optentas.
y) PL aggiunge igitur.
z) PL dioeceseos.
aa) PL compellas.

1 Isidoro di Siviglia, Synonymorum lib. II, 58.
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3.

1207 maggio 24, [Roma] Laterano

Innocenzo III al vescovo di Treviso e ad Alberto prete di Mantova: rende loro note
le sue decisioni a proposito della lite tra il vescovo e il capitolo di Trento, e ordina
loro di fare in modo che il capitolo elegga il nuovo vescovo.

Reg. Vat. 7A, f. 17r-v, 72.

Edizioni: INNOCENTI III Opera Omnia, coll. 1171-1173, anno X, n. 72 (PL); Regesti: A. POTT-
HAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 3108; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II,
n. 567.

Episcopo Tervisino et Alberto, presbytero Mantuano.

Dudum a nobis venerabilis frater noster .. Tridentinus episcopus postulavit ut
dignaremur ipsi cedendi licentiam indulgere, quasdam causas inducens propter
quas ei non videbatur idoneum pontificale deinceps officium exercere, quia
videlicet parrochiani sui per se ac alios intolerabilibus eum iniuriis et molestiis
affligebant et quia, tum ratione etatis vergentis in senium tum occasione laborum
quibus fuerat multipliciter fatigatus, nimia erat debilitate confractus, et propter
multa homicidia, periuria et incendia que occasione discordie quam cum eisdem
parrochianis habuerat, hinc inde fuerant nequiter perpetrata, nos autem, eius
precibus inclinati, venerabili fratri nostro .. Paduano episcopo dedimus in man-
datis ut, vice nostra recipiens cessionem ipsius, iniungeret Tridentino capitulo ut
personam idoneam canonice sibi // eligerent in pastorem. Verum, cum inter
decanum et capitulum ex una parte ac dictum episcopum Tridentinum ex alte-
ra, occasione cessionis eiusdem episcopi, controversia postmodum emersisset,
idem decanus cum quibusdam sociis et episcopus ad sedem apostolicam acces-
serunt. Decanus itaque proposuit coram nobis quod, cum dictus episcopus
deliberasset ad vitam monasticam convolare, fratres suos convocavit in unum,
exponens eis quod apud ecclesiam Sancti Georgii super Montem in vita mona-
stica militare Domino disponebat quodque pro cedendi petenda licentia pro-
prium ad nos nuntium destinarat, adiciens quod, cum idem canonici super hoc
litteras nostras viderent, a iuramento fidelitatis et obedientie debito, quo eidem
tenebantur astricti, essent penitus absoluti. Ad que probanda decanus ipse
publicum exhibuit instrumentum, proponens insuper quod post hec idem epi-
scopus ad monasterium transiit supradictum et ibidem, post votum emissum
sollempnem professionem faciens, habitum monachalem assumpsit. Cumque
postmodum episcopi nuntius cum cessionis litteris rediisset, idem episcopus,
carne ac sanguine prepeditus, cepit a proposito quod assumpserat resilire. Dicti
vero decanus et capitulum, attendentes episcopum in salutis sue dispendium et
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detrimentum ecclesie assumptum propositum revocare, tanquam devoti filii,
volentes sue matris obviare a) iacturis, nostris hoc auribus intimarunt, multa
dampna et gravamina que ipsa ecclesia per dictum episcopum postmodum
sustinuerat exprimentes. Propter quod predicto Paduano episcopo dedimus in
preceptis ut, nisi memoratus episcopus Tridentinus iustam et